Zamanının en ünlü Fransız eğitimcilerinden Gabriel Comparie'in bir eserini "Çocuk: Melekât-ı Uzviye ve Ruhîyesi" adıyla Türkçeye çevirmiş ve kendinden ve başkalarından da eklemeler yaparak, önce gazetesi olan Tercüman-ı Hakikat'te parça parça yayımlanmış, sonra da 1307(1891)de cebe sığacak büyüklükte 352 sayflık bir kitap haline getirmiştir. Bu, eğitim bilimini halka götürme çabasıdır. Bugünkü anlamda bir "Gelişim Psikolojisi"

kitabı olan bu eserden, halkla birlikte o zamanki öğretmen okulu öğrencileriyle öğretmenler de yararlanmışlardır.

Bu kitap 14 bölümlüdür: (1) Yeni Doğan Çocuk, (2) Hareketler, (3) Görme, İşitme, Dokunma ve Tatma Duyuları, (4) İlk Heyecanlar, (5) Bellek, (6) İmgelem, (7) Bilinç, Dikkat, Çağrışım, (8) Eğilim, Taklit, Tecessüs, (9) Ahlâkî Duygular, (10) Çocuklar Lehinde ve Aleyhinde Düşünceler.

Yine Ahmet Mithat Efendi'nin "Ana-Babanın Evlât Üzerindeki Hukuk ve Vezaifi" adlı 155 sayfalık bir başka eseri daha vardır. Bu da doğrudan doğruya ana-babalar için yazılmış bir eğitim kitabıdır. Sade bir üslûpla yazılmıştır. Yine 1317 (1901) yılında yayımlanmış olan bu kitapta, annelerin eğitim sorumluluğu üzerinde duruluyor. Baba, para kazanmak için dışarda çalıştığından, anne olacak kızların böyle bir kitaba çok ihtiyaçları olduğu belirtiliyor. (s. 63)

Ahmet Mithat Efendi, kendisinin eğitim konularında yetkisiz sanılmaması için olacak ki, yukarıdaki birinci kitabın 85.

Kitabının sonlarında Türkçe'de eğitim bilimine dair çok az şey yazılmış olduğundan yakınlıkla, kitabının yalnız ana ve babalar için değil, aynı zamanda öğretmenler için de yararlı olacağı ümidini besliyor.

Ahmet Mithat Efendi, ayrıca, 1314 (1898) yılında "Tarık" gazetesinde yayımladığı "Gönlümüzdeki Mekteb-i İptidai" başlıklı yazısında öğretimin gözlem, deney ve iş yönetimi ile yapılmasını istemektedir. Bu, o günlerde dünyada ve bu arada Türkiye'de doğmaya ve yayılmaya başlayan "etkin okul" (faal mektep, yeni mektep) hareketinin bir başlangıcıdır. En azından bu hareketin habercisidir. (Öğretmen Ansiklopedisi ve Pedagoji

Sözlüğü, İstanbul, Bir Yayınevi, 1952, s.5-6)

Çocuk eğitimi konusunda Türkiye'de yayımlanan ilk kitaplardan biri Prens Orossof'tan M.Hikmet'in çevirdiği 1307 (1891)'de yayımlanan "Terbiye-i Etfal Beşikte Başlar" (Çocuk Eğitimi Beşikte Başlar) adlı kitaptır. Kitabın üzerinde herkes için, özellikle genç hanımlar için yararlı olduğu yazılıdır.

Kitapta kalıtım, beslenme, uyku, memeden kesilme, kucakta taşıma, korkutmanın tehlikesi, kişilik, oyuncaklar, eğitim ve öğretim arasındaki fark, doğadaki eşyayı inceleme ve sağlık önlemleri gibi konular ele alınmıştır.

Bu okullar dünyada "Yeni Okul" adıyla anılan yeni okulların başlangıcıdır.

Avrupa'da eğitimle ilgili bu hareketler olurken, Türkiye'de de Hezargrath Mehmet Refet'in "Terbiye-i Dimağiye, Yahut Usul-ü Terbiye" adlı 31 sayfalık bir kitapçığı, 1312 (1896) tarihinde yayımlanmıştır. Bu kitapçıkta, çeşitli eğitim konuları ele alınmıştır.

Bu kitapçığın 27 ve 28. sayfalarında şu görüş yer almıştır:

"Okullarda, gerekli olan şekiller ve resimlerle, öğretim yöntemine, gerekli olan uygun şekil (nizam) verilmiş sanılır; fakat, yalnız göstermekle iş bitmez; öğrenciye problemi anlatmak, muhakeme ve çözümlenme yaptırmak da gerekir.